
Proposta di Determina del SETTORE TECNICO

Numero 368 del 05-12-2016

COMUNE DI NICOSIA
(Provincia Regionale di Enna) 

SETTORE TECNICO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1911 del 10-12-2016

Oggetto ACQUISIZIONE IN ECONOMIA TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA
DELLA CONSIP S.P.A. DI ACQUISTO ARREDI PARCO GIOCHI NICOSIA -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Premesso che nel territorio dì Nicosia esistono delle aree attrezzate a parchi gioco che necessitano di
arredi per consentire ai ragazzi di poterne completamente fruire;

Considerato che:

il D.L. 6 luglio 2012, n.95 convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche
amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dalla Consip S.p.A.;

il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, permette di effettuare ordini da catalogo per
acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che
meglio rispondono alle proprie esigenze  attraverso le modalità di ordine d'acquisto diretto (O.d.A.) o
richiesta d'offerta (R.d.O.);

avvalersi del sistema di cui al D. Lgs 163/2006 - art. 125 n. 11- per come recepito dalla L.r. 12/11 e
D.P. 13/2012 - peraltro facoltà confermata dal nuovo codice dei contratti agli artt 36-37-che consente
per gli appalti di servizi o forniture inferiori ad € 40.000,00 l' affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;
 
Considerato altresì, che il servizio di che trattasi rientra tra quelli acquisibili in economia individuati
nel regolamento comunale del contratti come modificato con delibera c.c. n.79 del 30.1l.2012;

Vista la modica  spesa da impegnare e secondo quanto contenuto nel richiamato regolamento dei
contratti, di ricorrere all'ordine diretto di acquisto con ricorso al MePa;

Dato atto che, da una disamina delle prestazioni offerte sulla piattaforma Acquistinretepa.it dai vari
fornitori registrati, è emerso che la “Ditta STEBO AMBIENTE SRL” fornisce degli arredi per parchi
gioco rispondenti alle esigenze del nostro Ente, come da allegato riepilogo offerta,  ad un prezzo
giudicato congruo anche in confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte in elenco;

Ritenuto, quindi,  per le motivazioni sopra esposte, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di
prestazioni di servizio in favore della Ditta STEBO AMBIENTE SRL sita in Via Stazione n. 28-
39010 Gargazzone ( BZ) , registrata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per la
categoria arredi 104 i e complementi di arredo,  al prezzo complessivo di      € 5.818,68 oltre IVA al

1

Comune di Nicosia Determina 2016 1911 10-12-2016



22%, per un importo complessivo di € 7.098,79 ;

Considerato che con il presente atto sì intende, quindi, impegnare la spesa per l'importo complessivo
di € 7.098,79 iva compresa, per acquistare gli arredi parchi gioco di cui sopra e  ai prezzi offerti nel
MEP A dalla ditta prescelta.

DATO ATTO:

Che i requisiti di regolarità contributiva sono accertati da Consip per le ditte iscritte al mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

CHE non è dovuto alcun contributo all'AVCP;

CHE, ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i., la presente procedura è identificata con il CIG  
ZA01C5C8DD ;

CHE non si è reso necessario richiedere il CUP non essendo ravvisabile in questa fornitura l'obiettivo
dello sviluppo economico e sociale ma trattandosi di intervento finalizzato all'espletamento dell'attività
ordinaria dell'Ente.
CHE stante l'ammontare della fornitura, ai sensi dell' art. 35 del Regolamento dei Contratti non è
soggetta alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa, sostituita dalla sottoscrizione del
contratto a mezzo MEPA;
CHE occorre, pertanto procedere per l’impegno di spesa, autorizzatorio della conseguente liquidazione,
in esecuzione degli accordi contrattuali con la Ditta fornitrice della fornitura,  
VISTO il vigente Ordinamento Finanziario e Contabile D.Lgs. 267/2000, parte II capo I – Entrate, capo
II- Spese, capo IV – Principi di gestione e controllo di gestione;
Preso atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e), della L.n.
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
Responsabile del servizio e del Responsabile del procedimento.
Dato atto che, ai sensi dell'art. 147 bis 1° comma D. Lgs 267/2000, il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del presente
atto.
VISTO l'art.37 dello Statuto Comunale;
 
                                                                DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
Di procedere all'acquisto, tramite il Mercato Elettronico Consip, secondo la procedura in economia di
ordine di acquisto diretto, arredo parchi gioco da collocare nelle aree attrezzate a parchi nel Comune di
Nicosia per un ammontare complessivo  di € 7.098,79 iva compresa;
di affidare l'acquisto degli arredi di cui trattasi alla Ditta STEBO AMBIENTE SRL sita in Via
Stazione n. 28- 39010 Gargazzone ( BZ) Partita IVA 01432260212 , registrata sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, alle condizioni tutte del catalogo on line, per l'importo complessivo di
€ 7.098,79 iva compresa , il cui riepilogo offerta si allega alla presente;
di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, trattandosi di mera
fornitura e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero.
Di dare atto che:
- i requisiti di regolarità contributiva sono accertati da Consip per le ditte iscritte al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;
 -la transazione finanziaria avverrà su conto corrente dedicato intestato alla Ditta secondo quanto
previsto all'art. 3 della legge 136/2010.
-ai sensi della L. 136/2010 e s.m.e.i. alla presente fornitura è attribuito il CIG  ZA01C5C8DD.

- che stante l'ammontare della fornitura, ai sensi dell' art. 35 del Regolamento dei Contratti non è

2

Comune di Nicosia Determina 2016 1911 10-12-2016



soggetta alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa, sostituita dalla sottoscrizione del
contratto a mezzo MEP A;
 
di procedere, pertanto, all’impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, della somma complessiva di € 7.098,79 iva compresa,   in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto
riportato nella tabella che segue:
 

Capitolo
/

Articolo

Movim Descrizione Miss Progr Titolo Macroaggr CP /
FPV

Esercizio Esigibilità

2016 2017 2018

 

2890

 Acquisto
attrezzature
per parchi

giochi

 

6

 

1

 

 

 

 

202

 

CP

 

7.098,79

<p class="MsoNormal"
char'=""
align="centerstyle='text-
align:center;layout-grid-
mode:"> 

 

Di dare atto che l’Ente trovasi in gestione ordinaria, giusta delibera di CC n.77/2016, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione anno 2016-2017-2018 e giusta delibera di GC n. 171/2016, con
la quale è stato approvato il PEG anno 2016;

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizionedel presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio.

Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

Di approvare il cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11.

Di dare atto,  ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e), della L.n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del servizio e del responsabile del presente procedimento.

DISPORRE che la presente determina sia affissa nel sito istituzionale del Comune nella sez
"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 1 comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190, e
37 D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs.50/2016.

Il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura
finanziaria e verrà pubblicato all'albo pretori o on-line del Comune per 15 giorni ai fini della generale
conoscenza.

 

 

3

Comune di Nicosia Determina 2016 1911 10-12-2016



 

Dalla Residenza Municipale, 10-12-2016
Il Responsabile del Procedimento

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “ACQUISIZIONE IN
ECONOMIA TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA DELLA CONSIP S.P.A. DI ACQUISTO
ARREDI PARCO GIOCHI NICOSIA -AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 10-12-2016
 

Il Dirigente

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa
contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente
registrati sui rispettivi Capitoli:
 

Piano Finanziario Capitolo Spesa Impegno
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

U.2.02.01.05.000 . 0 2754 7.098,79 0,00 0,00

.

.

 
 

4

Comune di Nicosia Determina 2016 1911 10-12-2016



In relazione al Disposto di cui all'art. 179 comma 3 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, ATTESTA l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
Capitoli.
 

Piano Finanziario Capitolo Peg Entrata Accertamento
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

.

 .

 .

 
 

Dalla Residenza Municipale, 10-12-2016
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Giovanni Li Calzi

 

5

Comune di Nicosia Determina 2016 1911 10-12-2016


